Affectio-
nes septē.

Summum
bonum
Deus.

R 2

auge-

260 S. BONAVENTURAE
augebit lætitiā damnatio reprobōrum : quia
gaudebunt se ab his saluatos , in quibus por-
rant sicut & illi, nisi Deus eos liberasset , inci-
disse. Multæ sunt aliæ virtutum artificiales di-
uisiones, secundū quod aliæ dicuntur Theo-
logicæ, vt fides, spes, charitas; aliæ Cardinales,
vt prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia;
item aliæ Politicæ, aliæ purgatoriæ, aliæ ani-
mi purgati, aliæ exemplares : quas sicut rudis
rudibus loquens prætereo : solum illum ordi-
nem sequar, quo virtutes principales septem
vitiis opponuntur, cū virtus secundū hunc
sensum non aliud sit quā vitiorum carentia:
& quanto quisque ab omni vitio purior fue-
rit, tanto virtuosior est & perfectior.

De habitu religionis.

CAP. XXII.

Virtus in
obseruan-
tia, nu-
cleus in
testa.

Exod. 26.

Habitus
religiosum
non facit.

SICUT nucleus in testa vel in cortice, sic est
virtus interior cæteris obseruantis in reli-
gione. Omnia enim quæ in obseruantia reli-
gionis apparent, inuenta & statuta sunt pro-
pter obtinendas & conseruandas virtutes. Cæ-
tera autem sine virtute sunt, sicut testa carens
nucleo. Et sicut in tabernaculo fœderis plura
erant velaminum genera intra se protegentia
vel decorātia sanctuarium, scilicet pelles hya-
cinthinæ, pelles arietū rubricatæ, saga cilicina,
cortinæ, & tabulæ parietum, præter alia: ita in
religione plura sunt virtutis tegumenta, vel ad
decorem vel ad custodiam virtutis ordinata;
in quibus non pura virtus consistit, sed quæ-
dam virtutis vmbra, & latētis intrinsecus de-
monstratio figuralis. Vnde qui istis exteriori-
bus contentus interiora postponit, sic est quasi
qui corticem vel testam vacuam sine nucleo
habet. Primū est habitus exterior in vesti-
bus &

bus & tonsura: quæ si per se religiosum facerent, etiam limeæ vel moriones religiosi forent: quibus talis habitus quandoque ioculatoriè formatur. Sed hæc sunt tantùm signa interiorum, sicut circulus ad tabernam potum venalem designat, & vexillum super Ecclesiam denuntiat dedicationem. Vnde si signa falsa fuerint, decipiuntur homines putantes invenire significata: ita de ficto religioso, qui exteriùs in habitu prætendit quod non habet in moribus & vita. Secundùm, sunt exteriores ceremoniales observantiæ: vt inclinationes, genuculationes, & in horis pausationes, & omnes gestus quibus claustrales vtuntur in diuino officio vel in aliis: de quibus sæpe minùs virtuosus maiorem vim faciunt, quàm perfecti & magis deuoti. Tertium, sunt mores exteriores cõpositi & exteriorũ membrorũ disciplina in loquendo, in gradiendo, in totius corporis gestu: quæ etiam curiales, seculares commendabiles faciunt, & secularis virtus appellatur: sed religiosis magis competit, licet humiliori & planiori modo. Quartum, sunt opera penitentia, vt ieiunia, vigilia, flagella & aliæ corporales exercitationes & castigationes: quæ licet magis propinquant virtuti quàm præcedentia, tamen non sunt puræ virtutes: quia & ea hypocrite possunt habere, & in mortali peccato positi sæpe in talibus exercent seipfos.